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【美容センサス 2022 年下期】≪美容意識・購買行動編≫ 

男性のメイクアイテム購入率が前年から軒並み増加 

購入率 1 位は「下地」、2 位「コンシーラー」 

株式会社リクルート(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:北村 吉弘）の美容に関する調査研究機関『ホ

ットペッパービューティーアカデミー』(https://hba.beauty.hotpepper.jp/)は、全国の人口 20 万人以上の都

市居住者のうち、15～69 歳の男女 1 万 3,200 人を対象に、過去 1 年間における美容意識や購買行動に関す

る利用実態調査を実施しましたので、その結果をご報告いたします。 

調査結果トピックス 

➀【マスクを外すことになったら注力するメイクやスキンケア】女性の 1 位は「ベースメイク」、2 位は

「口元のメイク」。男性の 1 位は「髭（ひげ）剃り跡」、2 位は「鼻毛」。 

➁【女性のコスメ・年間購入金額】基礎化粧品の年間購入金額の 1 位は「美容液」（ 1 万 6,255 円）で、 

前年から 381 円増加。メイクアイテムの 1 位は「ファンデーション」（ 6,867 円 ）で、前年から 315 円

増加。 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

➂【男性のメイクアイテム・年間購入率】男性のメイクアイテムの購入率は、すべてのアイテムが前年よ

り増加。 

メイクアイテムの 1 位は「下地」（7.2%）で、前年より 1.4 ポイント増加。 

 
 

 

 

 

 

 

コロナ禍の行動規制がなくなり、マスク着用も緩和される中で、「マスクを外すこと
になったら」注力するメイクやスキンケアは、男女で異なる結果に。女性は、1 位「ベ
ースメイク」、2 位「口元のメイク」と、マスク着用時にはあまりつけずにいたファン
デーションや口紅を強化する動きが。一方男性は、1 位「髭（ひげ）剃り跡」、2 位「鼻
毛」とマスクで隠れていたパーツのケアに注力するようです。髭（ひげ）剃り跡は、
コンシーラーやファンデーションで隠すという動きも出てきそうです。 

（『ホットペッパービューティーアカデミー』研究員 田中 公子） 

 

本件に関する 

お問い合わせ先 
https://www.recruit.co.jp/support/form/ 
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美容センサス 2022 年下期≪美容意識・購買行動編≫ 

調査概要と回答者プロフィール 

 

調査背景 

『ホットペッパービューティーアカデミー』では美容業界の成長に少しでも貢献できればと、学びの機会

提供と調査・研究の情報発信を行っております。「美容センサス下期」に関しては、2015 年より毎年美容

意識や購買行動の実態を明らかにするために調査を実施しています。 

 

調査目的 

女性・男性それぞれの過去１年間における美容意識や購買行動に対する利用実態を捉える 

 

調査方法 

インターネットによるアンケート調査 

 株式会社マーケティングアプリケーションズの「MApps Panel」を利用 

 

調査対象 

全国、人口 20 万人以上の都市に居住する 15～69 歳の男女 1 万 3,200 人    

 女性・男性 各 6,600 人 

※人口 20 万人以上の都市の人口比率によってエリアごとの割付数を決定 

※男女それぞれ、年齢５歳刻みで均等割付（エリアと年代による割付数詳細は下記数表を参照）  

 
 

調査実施時期 

2022 年 8 月 10 日（水）～ 8 月 19 日（金） 

※時系列データ：比較対象の調査の実施時期と調査対象は以下の通り 

  

調査実施機関 

株式会社アンド・ディ  
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1. コロナ禍で感じる体調や美容の悩み 

男女とも 1 位は「体を動かす機会や運動量が減っている」。年代別でも 15～19 歳男性を除いた全年代で

最も高い。女性の 2 位は、20 代以下が「マスク生活で肌荒れが気になる」、30 代以上は「腰痛・肩こりな

ど体の不調を感じることが増えている」。一方男性の 2 位は 20 代と 30 代が「食事・睡眠などの生活リズ

ムが不規則になっている」。40 代以上は「腰痛・肩こりなど体の不調を感じることが増えている」。 

 

Q コロナ禍の影響であなたが感じている体調や美容の悩みについて、あてはまるものをすべてお選びください。

（複数回答） 

 

 

 

  

(%)

男性（15~69歳）

2022年 15～19歳  20代  30代  40代  50代  60代

(n=6,600) (n= 600) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200)

体を動かす機会や運動量が減っている 35.2 24.1 27.8 30.2 30.1 31.0

食事・睡眠などの生活リズムが不規則になっている 37.7 21.9 22.2 18.7 14.4 12.2

腰痛・肩こりなど体の不調を感じることが増えている 14.0 16.1 19.1 21.2 22.7 22.4

コロナ太りなど体形が変化した 11.8 11.0 14.0 15.0 14.1 10.5

マスク生活で肌荒れが気になる 31.0 14.5 13.8 11.2 6.3 6.3

不眠や食欲減退を感じる 11.2 9.5 9.4 8.6 7.3 7.1

マスク生活で表情が乏しくなった 11.3 7.8 7.4 8.1 7.8 8.4

頭痛やめまい、体の冷えを感じることが増えている 9.2 7.7 10.3 8.7 6.3 5.3

マスク生活で顔が老けたように感じる 5.5 5.0 7.2 6.8 6.8 7.3

※「男性（15~69歳）」で降順ソート ※各年代において 1位 2～3位 4～5位

※「その他」「あてはまるものはない」は非表示

年代別

29.2 

19.7 

19.7 

12.8 

12.3 

8.6 

8.2 

7.8 

6.5 

(%)

女性（15~69歳）

2022年 15～19歳  20代  30代  40代  50代  60代

(n=6,600) (n= 600) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200)

体を動かす機会や運動量が減っている 44.8 34.0 39.8 39.4 38.0 40.1

腰痛・肩こりなど体の不調を感じることが増えている 14.8 22.3 31.9 29.4 29.9 26.1

マスク生活で肌荒れが気になる 44.7 31.8 29.4 20.3 19.2 15.0

食事・睡眠などの生活リズムが不規則になっている 43.5 27.4 23.8 20.8 17.6 10.6

マスク生活で顔が老けたように感じる 10.3 13.1 21.4 22.3 23.0 21.0

コロナ太りなど体形が変化した 19.8 17.9 19.0 20.6 19.3 17.5

マスク生活で表情が乏しくなった 17.3 13.3 18.6 14.7 17.4 13.6

頭痛やめまい、体の冷えを感じることが増えている 14.5 15.5 16.8 17.2 14.7 7.6

不眠や食欲減退を感じる 14.8 10.6 11.3 9.3 10.8 7.3

※「女性（15~69歳）」で降順ソート ※各年代において 1位 2～3位 4～5位

※「その他」「あてはまるものはない」は非表示

年代別
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2．マスクを外した時に、メイクやスキンケアで注力する部分 

女性の 1 位は「ベースメイク（化粧下地、ファンデーション、コンシーラーなど）」、2 位は「口元のメイ

ク（口紅、リップグロスなど）」、3 位は「スキンケア（肌のハリ・ツヤ）」。15～19 歳では「口元のメイク

（口紅、リップグロスなど）」は約半数が注力すると回答。 

男性の 1 位は「髭（ひげ）剃り跡」、2 位は「鼻毛」、3 位は「歯（ホワイトニング）」。年代別の順位にも

差異はほぼない。 

 

Q 人前でマスクを外すことになったら、メイクアップやスキンケアに注力しますか。注力する部分についてあ

てはまるものをすべてお選びください。（複数回答） 

(%)

男性（15~69歳）

2022年 15～19歳  20代  30代  40代  50代  60代

(n=6,600) (n= 600) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200)

髭（ひげ）剃り跡 43.3 23.0 23.8 25.5 19.0 16.5

鼻毛 24.0 14.2 16.7 19.8 16.2 14.2

歯（ホワイトニング） 23.3 10.1 11.8 13.3 10.3 8.4

スキンケア（肌のハリ・ツヤ） 18.8 11.3 11.3 10.5 5.8 3.9

スキンケア（シミ・くすみケア） 8.7 8.1 9.6 8.9 5.5 5.0

スキンケア（毛穴ケア） 18.8 8.1 9.9 5.8 2.8 2.4

スキンケア（日焼け対策） 15.3 6.9 7.2 4.6 2.8 1.4

スキンケア（エイジングケア、ほうれい線など） 5.8 5.1 8.1 6.3 3.7 4.3

ベースメイク（化粧下地、ファンデーション、コンシーラーなど） 6.3 6.9 6.8 2.8 1.9 1.3

小顔・リフトアップ・顔痩せ 8.2 5.1 5.0 4.3 2.7 1.1

目のメイク（マスカラ、アイシャドーなど） 5.5 6.4 6.3 2.3 2.2 0.8

口元のメイク（口紅、リップグロスなど） 5.7 5.8 4.6 4.0 1.3 0.8

頬まわりのメイク（チーク、ハイライトなど） 4.2 5.0 4.4 2.3 1.3 1.2

眉のメイク 4.8 3.9 3.9 2.8 1.5 1.3

※「男性（15~69歳）」で降順ソート ※各年代において 1位 2～3位 4～5位

※「その他」「あてはまるものはない」は非表示

年代別

23.5 

16.9 

11.9 

9.5 

7.5 

7.0 

5.6 

5.5 

4.2 

4.0 

3.8 

3.5 

3.0 

2.9 

(%)

女性（15~69歳）

2022年 15～19歳  20代  30代  40代  50代  60代

(n=6,600) (n= 600) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200) (n=1,200)

ベースメイク（化粧下地、ファンデーション、コンシーラーなど） 43.8 46.2 46.6 43.0 41.7 43.4

口元のメイク（口紅、リップグロスなど） 49.3 39.1 34.3 34.6 34.8 38.8

スキンケア（肌のハリ・ツヤ） 38.8 28.5 32.3 26.7 25.8 25.3

スキンケア（シミ・くすみケア） 18.2 18.5 28.0 29.7 31.1 28.9

目のメイク（マスカラ、アイシャドーなど） 36.2 29.8 23.4 21.2 18.8 21.3

スキンケア（日焼け対策） 39.7 22.6 25.9 20.9 18.4 18.7

スキンケア（毛穴ケア） 36.8 27.9 29.4 21.5 14.3 9.3

眉のメイク 23.5 22.8 20.5 20.3 20.9 24.0

スキンケア（エイジングケア、ほうれい線など） 7.2 12.8 22.0 22.9 24.5 25.3

頬まわりのメイク（チーク、ハイライトなど） 21.8 20.4 23.4 18.7 15.3 17.7

歯（ホワイトニング） 33.2 19.6 18.7 15.6 10.9 10.8

小顔・リフトアップ・顔痩せ 35.7 17.1 16.4 13.8 12.8 9.2

※「女性（15~69歳）」で降順ソート ※各年代において 1位 2～3位 4～5位

※「その他」「あてはまるものはない」は非表示

年代別

44.1 

37.5 

28.7 

26.4 

24.1 

23.0 

22.0 

21.8 

20.2 

19.3 

16.8 

15.8 
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3-1．【女性】基礎化粧品とメイクアイテムの購入率※（過去 1 年以内） 

基礎化粧品、メイクアイテムともに、ほぼすべてのアイテムの購入率が前年から増加（「リップケア」「フ

ェイス用スクラブ・ピーリング」以外、すべてのアイテムで前年から増加）。メイクアイテムでは、「アイ

ブロウ（眉マスカラを含む）」が昨年の 2 位から購入率 1 位に（「ファンデーション」と同率 1 位）。 

 

＜基礎化粧品の年間購入率＞（単一回答） 

 

＜メイクアイテムの年間購入率＞（単一回答） 

※各アイテムについて、1 個以上購入した人の割合 
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3-2．【男性】基礎化粧品とメイクアイテムの購入率※（過去 1 年以内） 

基礎化粧品、メイクアイテムともに、ほぼすべてのアイテムの購入率が前年から増加（「リップケア」「洗

顔料」以外、すべてのアイテムで前年から増加）。 

 

＜基礎化粧品の年間購入率＞（単一回答） 

 

＜メイクアイテムの年間購入率＞（単一回答） 

※購入率：各アイテムについて、1 個以上購入した人の割合 

 

 
 
 
 

  

※2022年で降順ソート
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4-1．【女性】基礎化粧品とメイクアイテムの年間購入金額（購入価格と年間購入個数） 

女性の基礎化粧品の年間購入金額の 1 位は、「美容液」（1 万 6,255 円）、前年差が最も大きかったのは、

「リップケア」（508 円増）。 

メイクアイテムの 1 位は、「ファンデーション」（6,867 円）、前年差が最も大きかったのは、「ハイライタ

ー・シェーディング」（1,268 円増）。 

＜基礎化粧品の年間購入金額＞（各アイテムの購入者／単一回答） 

 

＜メイクアイテムの年間購入金額＞（各アイテムの購入者／単一回答） 

※価格の平均値は選択肢（提示している価格帯）の中央値を用いて算出 

※価格・個数の選択肢の最高価格帯については中央値をとれないため、選択肢に表示した金額を用いている 
 
 

 
 

  

※2022年の年間購入金額で降順ソート

美容液 乳液・ク

リーム

化粧水 アイケア

（まつげ美

容液、アイ

クリーム）

パック・

フェイスマ

スク

クレンジン

グ

洗顔料 日焼け止め フェイス用

スクラブ・

ピーリング

リップケア

購入単価（円） 5,605 3,277 2,926 3,175 1,873 1,901 1,443 1,802 2,038 1,143

個数（個） 2.9 2.8 3.1 2.2 3.6 2.8 3.0 2.4 2.0 2.5

年間購入金額（円） 16,255 9,208 9,071 6,953 6,762 5,380 4,372 4,271 4,137 2,812

（ n数 (n=2,870) (n=3,998) (n=5,068) (n=1,647) (n=2,396) (n=4,427) (n=5,288) (n=4,347) (n=1,108) (n=3,398)

15 購入単価（円） 5,531 3,369 2,863 3,183 1,836 1,868 1,419 1,720 1,929 929

～ 個数（個） 2.9 2.8 3.1 2.2 3.6 2.9 3.1 2.3 2.0 2.5

69

歳
年間購入金額（円） 15,874 9,501 8,990 6,971 6,646 5,399 4,399 3,939 3,762 2,304

） n数 (n=2,768) (n=3,930) (n=4,986) (n=1,484) (n=2,266) (n=4,290) (n=5,216) (n=4,114) (n=1,121) (n=3,405)

基礎化粧品

2

0

2

2

年

2

0

2

1

年

332 376 508381 -292 81 -18 115 -19

女

性

-27
2022年と2021年の差

（円）

0円

5,000円

10,000円

15,000円

20,000円

2021年

2022年

※2022年の年間購入金額で降順ソート

ファンデー

ション

口紅・グロ

ス

フェイスパ

ウダー

ハイライ

ター・

シェーディ

ング

下地 アイシャド

ウ

チーク マスカラ アイライ

ナー

コンシー

ラー

アイブロウ

（眉マスカ

ラを含む）

購入単価（円） 3,179 2,442 2,829 2,636 2,412 2,176 2,375 1,891 1,582 1,926 1,392

個数（個） 2.2 2.2 1.9 2.0 2.0 2.1 1.9 2.2 2.2 1.8 2.2

年間購入金額（円） 6,867 5,470 5,347 5,140 4,848 4,635 4,465 4,066 3,433 3,409 2,993

（ n数 (n=3,327) (n=2,165) (n=2,427) (n=1,026) (n=2,761) (n=2,603) (n=1,452) (n=2,348) (n=2,440) (n=1,567) (n=3,325)

15 購入単価（円） 3,105 2,189 2,842 2,049 2,352 2,005 1,985 1,687 1,415 1,755 1,260

～ 個数（個） 2.1 2.1 1.8 1.9 2.0 2.0 1.8 2.1 2.1 1.7 2.1

69

歳
年間購入金額（円） 6,552 4,684 5,172 3,873 4,680 4,090 3,533 3,560 2,957 2,913 2,671

） n数 (n=3,226) (n=2,037) (n=2,202) (n= 905) (n=2,554) (n=2,480) (n=1,397) (n=2,165) (n=2,294) (n=1,373) (n=3,170)

メイクアイテム

2

0

2

2

年

2

0

2

1

年

女

性

506 476174 322315 786 4961,268 168 545 932
2022年と2021年の差

（円）

0円

2,000円

4,000円

6,000円

8,000円

2021年

2022年
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4-2．【男性】基礎化粧品とメイクアイテムの年間購入金額（購入価格と年間購入個数） 

男性の基礎化粧品の年間購入金額の 1 位は、「アイケア（まつげ美容液、アイクリーム）」（1 万 1,940 円）

で、前年差も 3,992 円増と最も大きい。 

メイクアイテムの 1 位は、「ハイライター・シェーディング」（1 万 4,517 円）で、前年差も 4,919 円増と

最も大きい。 

 

＜基礎化粧品の年間購入金額＞（各アイテムの購入者／単一回答） 

 

＜メイクアイテムの年間購入金額＞（各アイテムの購入者／単一回答） 

※価格の平均値は選択肢（提示している価格帯）の中央値を用いて算出 

※価格・個数の選択肢の最高価格帯については中央値をとれないため、選択肢に表示した金額を用いている

 

 

※2022年の年間購入金額で降順ソート

アイケア

（まつげ美

容液、アイ

クリーム）

美容液

パック・

フェイスマ

スク

フェイス用

スクラブ・

ピーリング

アフター

シェーブ

ローション

乳液・ク

リーム
化粧水 リップケア 日焼け止め

クレンジン

グ
洗顔料

購入単価（円） 4,219 3,043 2,340 2,124 2,019 2,056 1,871 1,743 1,794 1,599 1,104

個数（個） 2.8 2.5 2.8 2.4 2.5 2.4 2.5 2.3 2.1 2.1 2.8

年間購入金額（円） 11,940 7,516 6,599 5,034 4,967 4,893 4,603 3,991 3,678 3,390 3,102

（ n数 (n= 428) (n= 817) (n= 684) (n= 650) (n=1,204) (n=1,564) (n=1,911) (n=1,253) (n=1,503) (n= 999) (n=3,137)

15 購入単価（円） 3,179 2,593 1,957 1,805 1,763 1,881 1,735 1,190 1,818 1,584 980

～ 個数（個） 2.5 2.5 2.5 2.1 2.3 2.3 2.5 2.2 1.9 2.2 3.0

69

歳
年間購入金額（円） 7,948 6,379 4,971 3,827 4,055 4,383 4,355 2,642 3,454 3,437 2,901

） n数 (n= 378) (n= 739) (n= 630) (n= 605) (n=1,181) (n=1,471) (n=1,761) (n=1,370) (n=1,299) (n= 895) (n=3,140)

248 -47

男

性

2022年と2021年の差

（円）

基礎化粧品

2

0

2

2

年

2

0

2

1

年

1,350 224 2013,992 1,137 1,628 1,207 912 511

0円

3,000円

6,000円

9,000円

12,000円

15,000円

2021年

2022年

※2022年の年間購入金額で降順ソート

ハイライ

ター・

シェーディ

ング

チーク マスカラ
アイライ

ナー

口紅・グロ

ス

アイシャド

ウ

アイブロウ

（眉マスカ

ラを含む）

ファンデー

ション

フェイスパ

ウダー

コンシー

ラー
下地

購入単価（円） 4,399 3,638 3,606 3,489 3,440 3,472 2,983 2,879 2,792 2,324 1,799

個数（個） 3.3 3.2 3.1 3.2 3.2 3.1 2.8 2.7 2.7 2.4 2.3

年間購入金額（円） 14,517 11,714 11,179 11,060 10,870 10,659 8,442 7,716 7,538 5,647 4,048

（ n数 (n= 359) (n= 348) (n= 357) (n= 370) (n= 392) (n= 373) (n= 403) (n= 441) (n= 411) (n= 446) (n= 474)

15 購入単価（円） 3,568 3,536 3,153 3,223 3,405 3,311 2,916 2,437 2,639 2,454 2,105

～ 個数（個） 2.7 2.8 2.6 2.4 2.6 2.5 2.4 2.3 2.4 2.2 1.9

69

歳
年間購入金額（円） 9,598 9,830 8,261 7,864 8,751 8,410 7,057 5,581 6,307 5,325 4,063

） n数 (n= 313) (n= 329) (n= 312) (n= 329) (n= 336) (n= 321) (n= 339) (n= 380) (n= 358) (n= 362) (n= 385)

2,135 1,2312,918 -154,919 1,884 3223,196 2,120 2,249 1,385
2022年と2021年の差

（円）

男

性

メイクアイテム

2

0

2

2

年

2

0

2

1

年

0円

3,000円

6,000円

9,000円

12,000円

15,000円

2021年

2022年
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5．購入してよかったメイクアイテム 

 

Q ここ 1 年で購入したメイクアイテムで「買ってよかったもの」と「その理由」を両方教えてくださ

い。（メイクアイテム 1 年以内購入者／自由回答） 

 

【アイブロウ】 

「マスク生活は眉毛を描くだけで化粧しているように見られたから」（20 代女性） 

「涙袋の影にも使えるから」（10 代女性） 

 

【フェイスパウダー】 

「マスク生活だから薄めのメイクをすることが多く、ファンデーションしない時に使えるから」（20 代女性） 

「夏場にマスクをすると、頬がベタついてしまうので、パウダーでベタつきを防いでいた」（10 代男性） 

 

【コンシーラー】 

「面接などでニキビが目立つと自己管理不足など印象が悪くなるのを防げた」（20 代女性） 

「青髭を隠せる」（20 代男性） 

 

【口紅、リップ】 

「マスクをしていても落ちにくい口紅を探すようになって、今は満足している」（20 代女性） 

「気晴らしになる」（40 代女性） 

「久しぶりに購入して気分が上がった」（60 代女性） 

「あまりメイクはしないのですが、マスクを外した時にガッカリされないようにリップを買いました。友人

にも好評でうれしかったです」（10 代男性） 

 

 

 

 

 

 

 リクルートグループについて 

1960年の創業以来、リクルートグループは、就職・結婚・進学・住宅・自動車・旅行・飲食・美容などの領域において、一人ひ

とりのライフスタイルに応じたより最適な選択肢を提供してきました。現在、HRテクノロジー、マッチング＆ソリューション、

人材派遣の3事業を軸に、60を超える国・地域で事業を展開しています。リクルートグループは、新しい価値の創造を通じ、 

社会からの期待に応え、一人ひとりが輝く豊かな世界の実現に向けて、より多くの『まだ、ここにない、出会い。』を提供して

いきます。  

詳しくはこちらをご覧ください。  

リクルートグループ：https://recruit-holdings.com/ja/  リクルート：https://www.recruit.co.jp/ 


